
第三　租税負担に関する調

計
D E+F

県 税
E

市 町 村 税
F

計
D/A

県 税
E/A

市町村税
   F/A

百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 ％ ％ ％ ％ ％
平成15年度 3,380,660 442,612 201,849 240,763 94,056 146,707 13.1 6.0 7.1 2.8 4.3

16年度 3,359,184 439,250 197,148 242,102 93,507 148,595 13.1 5.9 7.2 2.8 4.4
17年度 3,268,820 445,523 202,164 243,359 95,349 148,010 13.6 6.2 7.4 2.9 4.5
18年度 3,344,541 453,880 202,240 251,640 102,228 149,412 13.6 6.0 7.5 3.1 4.5
19年度 3,390,571 476,082 198,993 277,089 117,173 159,916 14.0 5.9 8.2 3.5 4.7
20年度 3,237,712 465,681 186,173 279,508 118,330 161,178 14.4 5.8 8.6 3.7 5.0
21年度 3,197,505 447,826 185,611 262,215 105,412 156,803 14.0 5.8 8.2 3.3 4.9
22年度 3,298,007 454,412 188,251 266,161 110,775 155,386 13.8 5.7 8.1 3.4 4.7
23年度 3,176,828 456,918 189,504 267,414 109,856 157,558 14.4 6.0 8.4 3.5 5.0
24年度 3,060,546 451,520 186,840 264,680 110,549 154,131 14.8 6.1 8.6 3.6 5.0
25年度 3,101,075 457,893 191,428 266,465 111,527 154,938 14.8 6.2 8.6 3.6 5.0
26年度 3,005,409 501,551 226,676 274,875 118,455 156,420 16.7 7.5 9.1 3.9 5.2
27年度 3,335,232 552,869 254,702 298,167 141,948 156,219 16.6 7.6 8.9 4.3 4.7
28年度 3,443,391 536,835 241,129 295,706 138,454 157,252 15.6 7.0 8.6 4.0 4.6
29年度 3,475,212 561,921 259,205 302,716 142,808 159,908 16.2 7.5 8.7 4.1 4.6
30年度 3,500,105 555,121 248,158 306,963 147,115 159,848 15.9 7.1 8.8 4.2 4.6

令和元年度 3,460,616 545,637 240,751 304,886 143,719 161,167 15.8 7.0 8.8 4.2 4.7
2年度 3,258,910 564,036 253,814 310,222 150,910 159,312 17.3 7.8 9.5 4.6 4.9
3年度 593,349 273,115 320,234 161,410 158,824
4年度 605,098 278,117 326,981 164,660 162,321

※　「県民所得」(分配)の平成15年度～17年度は「内閣府の県民経済計算　平成13年度‐平成26年度（1993SNA、平成17年基準）」、平成18年～22年度は「平成18年度 - 平成30年度（2008SNA、平成23年基
準計数 ）」、平成23年度以降は「平成23年度 - 令和2年度（2008SNA、平成27年基準計数）＜47都道府県、4政令指定都市分＞」による。
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２  県民１人当たり及び１世帯当たり租税負担額の累年比較         

合 計
B C+D

国 税
C

地 方 税
年 度

県 民 所 得
（ 分 配 ）

A
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E/H
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百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 人 世帯     円     円     円     円     円     円     円     円     円     円

平成15年度 442,612 201,849 240,763 94,056 146,707 1,500,156 558,207 295,043 134,552 160,491 62,697 97,794 792,917 361,602 431,315 168,497 262,818

16年度 439,250 197,148 242,102 93,507 148,595 1,493,611 561,807 294,086 131,994 162,092 62,605 99,487 781,853 350,918 430,935 166,440 264,495

17年度 445,523 202,164 243,359 95,349 148,010 1,478,632 553,620 301,308 136,724 164,584 64,485 100,099 804,744 365,167 439,577 172,228 267,349

18年度 453,880 202,240 251,640 102,228 149,412 1,466,512 557,627 309,496 137,905 171,591 69,708 101,883 813,950 362,680 451,270 183,327 267,943

19年度 476,082 198,993 277,089 117,173 159,916 1,453,740 560,718 327,487 136,883 190,604 80,601 110,003 849,059 354,890 494,169 208,970 285,199

20年度 465,681 186,173 279,508 118,330 161,178 1,441,451 563,769 323,064 129,157 193,907 82,091 111,816 826,014 330,229 495,785 209,891 285,894

21年度 447,826 185,611 262,215 105,412 156,803 1,432,236 567,190 312,676 129,595 183,081 73,600 109,481 789,553 327,247 462,306 185,850 276,456

22年度 454,412 188,251 266,161 110,775 155,386 1,426,779 558,660 318,488 131,941 186,547 77,640 108,907 813,397 336,969 476,428 198,287 278,141

23年度 456,918 189,504 267,414 109,856 157,558 1,417,282 561,429 322,390 133,709 188,681 77,512 111,169 813,848 337,539 476,309 195,672 280,637

24年度 451,520 186,840 264,680 110,549 154,131 1,407,925 564,208 320,699 132,706 187,993 78,519 109,474 800,272 331,154 469,118 195,937 273,181

25年度 457,893 191,428 266,465 111,527 154,938 1,396,481 565,576 327,891 137,079 190,812 79,863 110,949 809,605 338,466 471,139 197,192 273,947

26年度 501,551 226,676 274,875 118,455 156,420 1,385,533 567,884 361,991 163,602 198,389 85,494 112,895 883,193 399,159 484,034 208,590 275,444
27年度 552,869 254,702 298,167 141,948 156,219 1,377,187 560,720 401,448 184,944 216,504 103,071 113,433 985,998 454,241 531,757 253,153 278,604
28年度 536,835 241,129 295,706 138,454 157,252 1,366,514 562,887 392,850 176,456 216,394 101,319 115,075 953,717 428,379 525,338 245,971 279,367
29年度 561,921 259,205 302,716 142,808 159,908 1,353,550 562,361 415,146 191,500 223,646 105,506 118,140 999,218 460,923 538,295 253,944 284,351
30年度 555,121 248,158 306,963 147,115 159,848 1,339,438 561,618 414,443 185,270 229,173 109,833 119,340 988,433 441,863 546,570 261,949 284,621

令和元年度 545,637 240,751 304,886 143,719 161,167 1,325,205 561,321 411,738 181,671 230,067 108,450 121,617 972,059 428,901 543,158 256,037 287,121
2年度 564,036 253,814 310,222 150,910 159,312 1,312,317 558,230 429,801 193,409 236,392 114,995 121,397 1,010,401 454,676 555,725 270,337 285,388
3年度 593,349 273,115 320,234 161,410 158,824 1,296,657 557,233 457,599 210,630 246,969 124,482 122,487 1,064,813 490,127 574,686 289,663 285,023
4年度 605,098 278,117 326,981 164,660 162,321 1,282,571 558,332 471,785 216,843 254,942 128,383 126,559 1,083,760 498,121 585,639 294,914 290,725
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※「人口」及び「世帯数」は、平成１７、２２、２７、令和２年度は、国勢調査、他の年度は１０月１日県推計による。
※「県税」に「地方消費税清算金」を含む。
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